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Worhshop 1 - Auditório 

Determinantes Sociais da saúde e redução de iniquidades em saúde Comunitária 

 

Presencial 

ID Nome participante email 

11 Filipa Alexandra Costa Caetano  filipaaccaetano@hotmail.com 

88 Sandra Alice Gomes Costa Sandra.costa@essaude.ipsantarem.pt 

127 Maria António Correia Lourenço maria.antonio@cm-santarem.pt 

128 Pedro Ivan Gossé Fernandes Borges pedroivanborgesjr@gmail.com 

179 Ana Cristina de Spínola Costa M. Madeira ana.madeira@essaude.ipsantarem.pt 

217 Açucena de Jesus Galhanas Guerra acucena.guerra@essaude.ipsanatrem.pt 

218 Maria clara Martins cunha André  clara.andre@essaude.ipsantarem.pt 

261 Maria de Fátima Caixeiro Cunha Tavares fatima.cunha@essaude.ipsantarem.pt 

275 Maria Teresa Vieira Coelho teresa.coelho@essaude.ipsantarem.pt 

 

Online 

ID Nome participante email 

30 Ana Luísa Lopes da Costa anacosta310@gmail.com 
33 Noélia Natália Freitas Vieira  noeliavieira5@gmail.com 

36 ANTHONY MOREIRA GOMES anthony.mgomes@upe.br 

49 Ana Rita Vieira de Sousa ritavieiradesousa98@gmail.com 

65 Sandra Cristina Silva Meireles sandra.meireles@ulsedv.min-saude.pt 

84 Adelina da Conceição Soares Valfreixo adelinavalfreixo@hotmail.com 

104 Helena Rodrigues  lenappy@hotmail.com 

122 Lina Maria de Jesus Antunes Cabaço lina.antunes@esel.pt 

131 Sílvia Liliana Teixeira Mendes niemaje@gmail.com 

137 Filomena Maria Gonçalves Simões menagoma@gmail.com 

120 Rita Isabel Martins Reforço ritam_reforco@hotmail.com 
145 Maria de Fátima Moreira Rodrigues mrodrigues@esel.pt 

152 Jéssica Catarina Pereira Costa jessica.costa@ulsalg.min-saude.pt 

153 Lénia Maria Borges Curopos lenia.curopos@ulsalg.mim-saude.pt 

155 Filipa Juliana Correia Marques  lipabm@gmail.com 

159 Maria do Céu Páscoa Pereira  ceupascoa@gmail.com 

168 Marta Isabel dos Reis Henriques mirh1990@gmail.com 

172 Diana Fonseca Rodrigues  dianfr@gmail.com 

178 Helena Maria Ferreira Nogueira Helena.nogueira@ulsge.min-saude.pt 

182 Sandra Isabel Marques Oliveira  sim03.oliveira@gmail.com 

184 Tiago Pedro de Oliveira Barge tbarge@ulsalg.min-saude.pt 

205 Cristiana Alexandra Pereira Sousa Lopes  cristiana.usfg@gmail.com 

233 Carla Assunção Parreira Páscoa  carlaappascoa@gmail.com 

237 Kelly Cristina do Nascimento  Kellyeducacaopopular@gmail.com 

240 Ana Cristina Filipe Martins Rodrigues  ana.m.rodrigues@ulssm.min-saude.pt   

244 Eva Loureiro Cardoso Neto eneto@ulsalgarve.min-saude.pt 

254 Carla Assunção Parreira Páscoa  carlaappascoa@gmail.com 

272 Ana Regina Amaral Freire ana.regina.freire@hotmail.com 

276 Ana Isabel de Almeida R. Fernandes da Rocha anaalmeidaribeiro@essv.ipv.pt 

 

TOTAIS: 27 online; 11 presenciais 
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Worhshop 2 – Sala 1 

                                      Gestão Familiar na dor pediátrica 

 

Presencial 

ID Nome participante email 

73 Cristiana Pereira Gouveia  cristiana_gouveia12@hotmail.com 

85 Nanashara Cunha Barata  220001622@essaude.ipsantarem.pt 

169 Sylvie martins loureiro  silvieloureiro@gmail.com  

181 Ana Rita Ruivo Pereira  anarrp@hotmail.com 

190 João Carlos Fernandes Paulo  joaopaulo.abrantes@gmail.com 

245 Teresa Margarida Inácio Silva carreira teresa.carreira@essaude.ipsantarem.pt 

246 Maria Cristina Queiroz Vaz Pereira maria.pereira@essaude.ipsantarem.pt 

259 Rafaela Santos Nascimento 250000166@essaude.ipsantarem.pt 

265 Joana Rita Reis Gomes  jrrg@live.com.pt 

266 Carlota Pereira de Campos carlota.campos98@hotmail.com 

278 Carina Filipa Ferreira Antunes  carina-antunes93@hotmail.com 

279 Joana Rita Reis Gomes  jrrg@live.com.pt 
 

Online 

ID Nome participante email 

48 Luísa Isabel Andrade Vicente lavicente@gmail.com 
197 Ester Filipa da Costa Vieira Saraiva  972010152@essaude.ipsantarem.pr 

200 Ana Lucia Catarrinho Mascate Semedo 160408054@essaude.ipsantarem.pt 
201 Maria da Glória de Queirós e Silva  mgqs10@gmail.com 

211 Diana Inês Baía da Cunha Lage diana.amora@gmail.com 

235 Patrícia da Silva Lopes  Patricialopes.pbl@gmail.com 
258 Dulce Filipa Pereira Inácio Valada  dulceinacio@hotmail.com 
263 João Marques Torrado  220001078@essaude.ipsantarem.pt 

264 Mariana Marques Leiria  200400116@essaude.ipsantarem.pt 

 

TOTAIS: 9 online; 12 presencial 
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Worhshop 3 – Sala 2 

Registo dos cuidados de enfermagem especializados em Saúde Familiar 

 

Presencial 

ID Nome participante email 

4 Patrícia Isabel Neves Mendes 120408070@essaude.ipsantarem.pt 

5 Joana Margarida Ribeiro Farinha joana_r_farinha@hotmail.com 

7 Ana Carolina do Espírito Santo F. Rei Fidalgo anacarolinarei@hotmail.com 

9 Joana Raquel Dias Pereira joanapereira175@gmail.com 

18 Sónia Cristina Silva Maiorgas  sonia.maiorgas@gmail.com 

29 Ana Isabel Nunes P. de Azevedo e Andrade aandrade@essv.ipv.pt 

34 Maria de Fátima Lemos Branco Saragoila  fatima.saragoila@essaude.ipsantarem.pt 

41 Maria Manuela Alves Miranda 240000054@essaude.ipsantarem.pt 

61 Maria Lúcia Gonçalves Faria  marialgfaria@gmail.com 

69 Dora Isabel Perdigão Ferreira Rodrigues dora.rodrigues@ulsleziria.min-saude.pt 

123 Celeste Godinho celeste.godinho@essaude.ipsantarem.pt 

158 Tatiana Filipa Frias Fonseca 170400038@essaude.ipsantarem.pt 

215 Cecília Marzia Rodrigues ceciliamarzia@hotmail.com 

255 Maria Beatriz Galego Cardoso beatrizcardoso1988@gmail.com 

40 Sara Margarida Campos Reis sara_reis_18@hotmail.com 
 

Online 

ID Nome participante email 

20 Joana Beatriz de Matos Luís Miranda  jbmlmiranda@gmail.com 

21 Isabel Fernandes Nogueira isabel_nogueira11@hotmail.com 

42 Catarina Isabel Pires Serra cat.serra@sapo.pt 

45 Ana Cristina Luís Gaspar cluisgaspar@gmail.com 

47 Ana Rita Soeira Novo ritasnovo@gmail.com 

56 Ana Catarina Almeida Leite anacatarina.leite@hotmail.com 

62 Isadora Vasques Rosa P. Rusga Teixeira Lopes isadora.rusga@gmail.com 

63 Stephanie dos Santos Jesus stejesus@hotmail.com 

71 Elsa Cristina Gregório Bernardo bernardoelsa@gmail.com 

81 Filipa Isabel Santos Martins filipasantosmartins@gmail.com 

87 Maria de Lurdes Fernandes Pereira lurdespereira74@gmail.com 

103 Patrícia Filomena Pedro do Nascimento  patriciafpdnascimento@gmail.com 

107 Sara Isabel da Cruz Figueira sara.figueira@sapo.pt 

111 Ana Rita Gomes de Oliveira  anarita83@hotmail.com  

112 Raquel dos Santos Felipe  raquelfilipe@campus.esel.pt 

124 Silvana Xavier Diogo de Sá silvana.xds@gmail.com 
125 Ana Rita Soeira Novo ritasnovo@gmail.com 
130 Teresa do Rosário Teixeira M. Dionísio Mestre teresa.dionisio@ipbeja.pt 

132 Andreia Filipa Saraiva Valente  valente.andreia111@gmail.com 
134 Pedro Quintas quintas1979@gmail.com 
135 Teresa Maria Nunes Ramos  tmnramos@gmail.com 
138 Isabel Fernandes Nogueira isabel_nogueira11@hotmail.com 
143 Teresa Maria Nunes Ramos tmnramos@gmail.com 
147 Jorge Ricardo Fernandes Cardoso Alves Leitão  Jorgericardoleitao10@gmail.com 

124 Eva Alexandra Gil Simões eva.simoes@ulsleziria.min-saude.pt 
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46 Mariana Gonçalves G. Delgado dos Santos  ms4@campus.esel.pt 
149 Raquel Antunes de Oliveira Gama raquel.gama@ulsetejo.min-saude.pt 
150 Ana Cristina Luzio Ribeiro ribeiro.ana@hotmail.co 
151 Ana Filipa da Costa Lopes aflopes@ulsalg.min-saude.pt 

154 Sónia Cristina Fernandes da Silva  sonia_silva74@hotmail.com 
157 Paula Maria Ribeiro Moreira  paulamrmoreira@gmail.com 
160 Sílvia Mendonça Rita  Silvia.rita@hotmail.com 

162 Joana Daniela da Costa Gomes joanadanielacgomes@gmail.com 
163 Claudia Fortuna Santos claudia.fortuna.santos@gmail.com 
165 Raquel Martins Neto raquelmneto@gmail.com 
166 Sofia José Canez Teodósio  sofia.teodosio@ulsasi.min-saude.pt 

167 Mariana da Cunha Vaz  mariana_vaz@msn.com 

171 Susana Sofia da Costa Nunes  nunes.c.susana@gmail.com 
173 Piedade Pereira de Matos  benopi@hotmail.com 

174 Eunice Martins Carvalho Botelho Gil eunice.gil@ulsleziria.min-saude.pt 
177 Lília Maria Gonçalves Leite lilia-leite82@hotmail.com 

185 Adriana Maria Bernardo Seco adriana.seco2@gmail.com 
188 Helena Maria Grego L. Martins de Sousa Lopes  enf.helenagregoleal@gmail.com 
189 Catarina Marques de Sousa catarina1408@gmail.com 
191 Catarina Isabel Paulino Curado catcur2@gmail.com 
196 Ana Cristina Luís Gaspar cluisgaspar@gmail.com 
206 Joana Catarina Mendo Afonso joana.klone@gmail.com 

207 Marta Alexandra de Sousa Alves  martaasalves@gmail.com 
208 Isadora Vasques Rosa Pereira R. Teixeira Lopes isadora.rusga@gmail.com 

212 Ana Margarida Cruz Janica anamjanica@ua.pt 
213 Ana Isabel Ferreira Manarte  an.manarte@gmail.com 

214 Andreia Filipa Saraiva Valente valente.andreia111@gmail.com 
216 Sandra Isabel Domingos Leitão  sanleitao37@gmail.com 

222 João Filipe Duarte Gonçalves kaldas15@gmail.com 

223 Erika Aparecida Ferreira erika.ferreira@ulsge.min-saude.pt 

224 Natércia Cristina Cabral Braga Bairos naterciabairos@gmail.com 

231 Marisa Ferreira da Costa Machado  machadoisa@hotmail.com 

232 Catarina Isabel Paulino Curado catcur2@gmail.com 

236 Fernanda Maria Mendes Andrade fernandammandrade@gmail.com 

241 Luisa Maria Calado Nabo Martins luisa.m.martins@ulsleziria.min-saude.pt 

242 Anabela Esteves Gonçalves  anabelaesteves.g@gmail.com 

243 Lília Maria Gonçalves Leite lilia-leite82@hotmail.com 

248 Cecília Isabel Marques Duarte cecilia.duarte@live.com.pt 

250 Ana Isabel da Silva Rosa be.isrosa@gmail.com 

251 Eduardo Santos Carvalho Botelho Gil educgil@hotmail.com 

267 Mariana Pinto Coelho essv5497@essv.ipv.pt 

268 Daniela Filipa Sousa Oliveira  daniela_oliveira09@live.com.pt 

269 Maria Beatriz Castro mariabeatrizcastro93@gmail.com 

270 Dulce de Almeida Custódio  dulcecustodio.bia@gmail.com 

271 Sara da Conceição Rodrigues Cunha  Sara.rcunha@hotmail.com 

280 Ana Luísa Viljoen Rodrigues  M60738@alunos.uevora.pt  

 

TOTAIS: 71 online; 15 presenciais 
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Worhshop 4 – Sala 3 

Vigilância epidemiológica comunitária: como detetar e agir precocemente 

 

Presencial 

ID Nome participante email 

2 Mariana Ricarti Martins 220001754@essaude.ipsantarem.pt 
14 Sónia Margarida Dias Marques Malaca  soniamarquesmalaca@gmail.com 

15 Ludovina Lúcia de Barros Barbosa 250001304@essaude.ipsantarem.pt 
35 Paula Cristina Grilo Godinho paulaggodinho@gmail.com 

144 Ana Cristina Henriques dos Santos  aniscas@gmail.com 
204 Paulo André Adão Estrelinha  pauloestrelinha9@gmail.com 

234 Lígia Alexandra Nunes Ventura  ligialexandra20@hotmail.com 
256 Gina Marques  gina.marques@essaude.ipsantarem.pt 

277 Catarina Inês Costa Afonso catarina.afonso@essaude.ipsantarem.pt 
 

Online 

ID Nome participante email 

10 Pedro Miguel Dias Sequeira pedrosequeira25@hotmail.com 

38 Ana Carolina Martins Almeida Batista anacarolinamabatista@gmail.com  

55 Rui Alexandre Nunes Teixeira ruinunes3030@gmail.com 

78 Débora Matias Guerreiro deboraguerreiro07@gmail.com 

91 Renata Vila Nova da Silva Renata.VN.Silva@azores.gov.pt 

106 Marta Ines Oliveira Pessoa miop@live.com.pt 

117 Margarida Maria Cintrão Marques margarida_mcmarques@hotmail.com 

133 Pedro Manuel Pereira Quintas pedro.quintas@ulsrl.min-saude.pt 

161 Álvaro Xavier Pereira Rodrigues  a.xavier.p.r@gmail.com 

170 Inês Alexandra Diniz Cabaço  ines.alexandra@live.com.pt 

183 Maria Isabel Almeida Couto Ribeiro  Isalains@gmail.com 

187 marisa Alexandra Nunes Cruz Fernandes mcruz@thebighand.org 

192 Ermelinda Maria B. Gonçalves Marques emarques@ipg.pt 

220 Sara Margarida Gomes Simões  saramargaridasimoes@gmail.com 

221 Francisco Ollero Pulgar Pacoollero@hotmail.com 

252 Daniela Filipa Narciso Ortiz Lopes Daniela.lopes@ulsalg.min-saude.pt 

253 Ana Cristina Henriques dos Santos  aniscas@gmail.com 
 

TOTAIS: 17 online; 9 presenciais  
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Worhshop 5 – Sala 4 

Fake News decisão vacinal – comunicação em enfermagem comunitária 

 

Presencial 

ID Nome participante email 

51 Joaquim Augusto Gonçalves Simões joaquim.simoes@essaude.ipsantarem.pt 

54 Filipa Cristina Paulino Soares  pipa83soares@gmail.com 

140 Marília de Jesus Sousa Teles dos Santos mariliajsteles@hotmail.com 

176 Ligia Eduarda Pereira Monterroso ligia.monterroso@essaude.ipsantarem.pt 

198 María Teresa Moll de la Fuente  250000047@essaude.ipsantarem.pt 

203 Cátia Sofia Vitória Lopes Domingues catialopes86@gmail.com 

225 Sara Gonçalves 250000071@essaude.ipsantarem.pt 

226 Mariana Martelo Gomes Marques 250000114@essaude.ipsantarem.pt 

227 Dina Maria Puidival Pascoal dmpascoal@ulsrl.min-saude.pt 

228 Patricia Alexandra Andrade Dias 005051367@essaude.ipsantarem.pt 

229 Renata Catarina Curado Pedro Inácio Renata.Inacio@ulsrl.min-saude.pt 

230 Abú João Cá 250000685@essaude.ipsantarem.pt 

238 Ana Sofia de Almeida Avelino 250000131@essaude.ipsantarem.pt 

249 Helena Isabel Marques Caseiro helena.caseiro@essaude.ipsantarem.pt  

257 Cláudia Sofia Vicente Nogueira claudianogueira84@gmail.com 
 

Online 

ID Nome participante email 

28 Ricardo Alexandre Sousa Ferreira ricardoasferreira@gmail.com 

129 Graça Maria da Silva Galveias graca_galveias@hotmail.com 

136 Ângela Sáli dos Santos Júdice Pais angela.pais@gmail.com 

141 Ana catarina Gomes Galrão catarinagg1975@gmail.com 

175 Paula Cristina Gomes Marques Paulo paulamarquespaulo@gmail.com 

180 Rita Isabel Pires Hipólito rita.hipolito@hds.min-saude.pt 

194 Rafaela Mendonça Mattos  rafaelamattos0922@gmail.com 

199 João Carlos Macedo  jmacedo@ese.uminho.pt 

202 Filipa Cristina Paulino Soares pipa83soares@gmail.com 

209 Ana Luísa Santos Bernardo ana.bernardo@ulsleziria.min-saude.pt 

210 Vanda Sofia Ferreira Tomás  Vanda.tomas@ulsleziria.min-saude.pt 

219 Carlos Metelo André  cma.andre@gmail.com 

239 Andreia Sofia Rodrigues Alves  alvesand1296@gmail.com 

247 Mafalda Isabel Morais da Costa Mafmag2@gmail.com 

260 Carla Teixeira Covas carlatcovas@gmail.com 

262 Bruna Filipa Ramos dos Santos  bufilipa@gmail.com 

273 Carla Cristina Ferreira Duarte Carladuarte11096@gmail.com 

274 Ana Isabel Oliveira Paiva  ana.paiva89@gmail.com.  

  

TOTAIS: 21 online; 15 presenciais 
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